2. *Premittitur index synodorum que in ipsa collectione allegantur. Præter synodus Graeca rum et Africana, ac præter canones Romanorum, reliqua sunt viginti et amplius synodi Gallicanae usque ad Augustodunensem S. Leodegarii episcopi, ex Hispania vero solo canones Toletanii allegantur. Hic Gallicanorum conciliorum numerus collectionem in Gallia lucubrata tam de laiat.*

3. *Hujus collectionis auctor non ex uno, sed ex pluribus codicibus collectionibusque profectus. Hinc Nicæni canones, ex. gr., nunc profaruntur ex abbreviacione Rulin, quam in a iunctu Gallicanis antiquissimis collectionibus receptionem vidimus part. II, c. 10, § 2, nunc ex antiqua versione, quam Isidorianam vocant, quæque in aliis missis Gallicanis legitur. Mirum vero accidit, eu dem canonem sextum Nicænum emendatum sexto primum pag. 190 referri ex interpretatione quæ ad Isidorianum accedit, deinde pag. 122 iterum produci ex Rufiniana abbreviacione. Dionysiana quoque translatio collectori usui sui, quidquid contra Petrus contentat; ac propterea in Observationibus ad disserit. 16 Quesnelli hinc non s. quum regimento sumimus, quo contumelie Dionysii codicem ante Hadriani I et Caroli Magni tempora in Gallias pervenisse. Septem canones Chalcedonenses pag. 127, 192, 196, 197, 2.9 et 261, relat. Dionysii versionem perspicue exhibent. Eandem quoque præsentum unus canon Nicænus pag. 163, unus item Aeneianus pag. 245, a ius Autiochenus pag. 132, et duo Landiceni pag. 122 et 208. Canones apostolorum ex sola Dionysii interpretatione apud Latinos vulgati sunt, adeo ut in ipsa tabula ab auctore præmissa baro de ille scribanus: *Canones apostolorum*, quos Dionysius episcopus [corrigere Exigius] de Graeco in Latinum translatis, rogante Stephanu episcopo. Quatuor quidem ejusmodi canones pag. 182, 201, 205 et 211, et in versionem repræsentant. Quod si illi canones apostolorum ab ea classem patet, id non aliam in episcopationi, ejus nullum usquam indicium est, refrendum credimus, sed alicui coopti vel collectioni, in qua sicut canones ex Dionysio sumptu liberius expressi fuerint. Id comprobatur ex Gregorio Turonensi lib. v Hisp., c. 19. Ipse vero (rex Chilpericus), inquit, discens et transmittens librum canonum, in quo erat quatuor novi annos habens canones quasi apostolicos*

*continentes hoc : Episcopus in homicidio [cclxxvi].* Adulterio et perfido deprehensus, a sacerdotio discederat. Canon ista est rigissimus quintus apostolorum, qui cum careat vocis furto, quae in Dionysio legitur, et preferat vocem homicidio, quae in eodem necat, liberiorem alienus exscriptor i centiam manifestat. Confer quae haec de re dicimus nos & in dissertatione Quæ nelli 16. Abi sharuni quoque Graecarum synodorum canones sapienter inde libentiam in Herovallia o codice exhibent. Nunc enim compendio descripsi sunt potius quam a Graeco redditi; nunc autem effunduntur alios atque alii verbis, quae in nulla versione inveniuntur, vel interpolationem aliquam pendunt. Hinc nemini probari poserit Jacobi Petit sententia, quae in hujusmodi canonibus interpretationem singulariter et vetustissimamingerit. Errores in citationibus nonnunquam occurserunt. Sic ut. 5, pag. 109, *canon Cateidonensis assertur aera 20*, qui est compendium canonis 20 Antiocheni.

4. Dionysi. ni poterit codicis usus in praesenti collectione locuhanda potius summa comprobatur ex oibas Africani. Nulli ex Hispanica collectione allegantur. Ex Dionysio autem eisdem proferri ipsi numeri quibus designantur, demonstrant. Canones Hispanenses ibide vocantur, qui leguntur apud Dionysium post canonem 33. Cum enim prima synodus a Dionysio laudata post eundem canonem 33 sit Hispanensis, huic noster compilator inconsiderato ascripsit canones sequentes, id est ad alias Africanas syndicas specient. Numeri autem quibus hi canones Hispanenses citantur, non sunt secundum eam seriem qua in Hadriana collectione distinguuntur canones posteriores a prioribus 33, sed illi sunt qui in p. 8 Dionysii codice bus ro-dem e. nones a primo ad ultimum continet a numerorum serie designantur. Numerorum errorem aliquem excipe, qui tamen ad numeros puri Dionysii non vero ad Hadriani propius accedit. Africanos igitur canones compilator non ex Hadriano, sed ex pura Dionysii collectione exciperit; quod ipsam compilationem Hadriano anteriori compribat. Hinc etiam aliatus agnoscitur in Galba's puris Dionysii codex aequum ab Hadriano i Carolo Magno traduceretur.

5. Sardicenses canones Niceniorum nomine reseruntur, eo quod sumpti fuerint e collectionibus in quibus cum Nicenio sine proprio Sardicensium titulo fungebantur, ut sunt ii codices Gallicani quorum mentionem fecimus part. II, c. 10, § 2. Hanc Nicenorum inscriptionem Sardicensibus canonibus in Herovalliano ms. tributam vide apud Petitum pag. 133, 135, 149, 188 et 202. Unicum canoneum Sardicensis nomine collector laudat pag. 194, qui non Sardensis, sed Nicenus est, seu potius Niceni canonis 18 compendium. Niceno quidem concilio eundem canones ascribit pag. 143, ubi ipsum eisdem verbis Niceni titulo recitat, ac eundem pag. 193 Niceni i quoque nomine refert ex abbreviatione Ruffi.

6. Statuta Ecclesiae antiqua, quæ inter documenta juris canonici edituri sumus, in codice Herovalliano plenunq[ue] laudantur hoc titulo : *Canon Africanus*, vel *Africanorum*: aliquando *Canon Carthaginensis*: semel vero pag. 255, *Statuta Ecclesiae antiqua*. His titulis diversis eadem statuta inventa a nobis sunt in mss. exemplaribus Gallicanis, qualia sunt Vat. Palat. 574 et Veron. 59, quorum primum duos titulos simul profert, *Synodus Africana*, et *Statuta Ecclesiae antiqua*; secundum vero ex *Synodo Carthaginensis Africanæ*. Numeri autem quibus eadem statuta non sunt, iis numeris respondent qui in his Galli canis exemplis praetermittunt; non vero illis quibus in codicibus collectionis Hispanæ ex ea & atua alio ordine designantur sub titulo *Concilii Carthaginensis quarti*. Non omnes vero canones qui Carthaginenses in Herovalliana collectione appellantur, ad statuta antiqua pertinent; nam quodam sunt ex prioribus canonibus 33 concilii Carthaginensis anni 419, tres vero ex posterioribus, qui tamen in numeris ita vitiati sunt, ut nec en-

A Hispanicas, nec cum Hadrianae, nec cum puri Dodys i serie concordant.

7. Titulo 26, pag. 165, canon Arelatensis aera 1, id est can. 1, his verbis exprimitur : *Genesimus igitur Pascha Domini per totum orbem uno die observari*: quæ non leguntur in primo canonе, sed in epistolæ concilii Arelatensis i ex uno rarissimo Gallicano codice edita. Vide ipsam epistolam apud P. Constantium, pag. 346, l. Epist. Rom. pontif., n. 3. *Canones quoque Romanorum laudantur non minus quam in m.s. collectionibus Pitheoana, Andlegavensi, et opusculo II Vallicellæ, 18, quæ onus est: ut vetustæ collections Gallicarum. [cclxxvii]* Hi autem canones ex Fossaten-i collectione pariter Gallicana a Sirmundo vulgati, Innocentio I tributi suere, a Goustantino autem inter Siricii epistolæ referuntur pag. 666. Preterea recitantur quedam exscripta ex epistol. Siricii ad Genesium, quæ hoc pariter titulo laudatur in duabus aliis collectionibus Gallicanis Pitheoana et Vallicellana 18, opusculo II, quæcumque ideam Constantius colligit et impressit col. 709 et 710, ubi etiam scilicet notavit haec nihil aliud esse nisi quæ Sirmundus et Labbe ex codice S. Mariae Landrensis edi erunt. Stephanus II papæ responsa 9, 10, 11, 12, 13 et 14, ab eo qui illa excerpit, summa licentia rel truncata, rel mutata. Siricium autem in nostra aliisque Gallicanis similibus collectionibus, de quibus sequenti paragrapho dicemus, ea occasione tributa non improbabiliter censem, quia in editione Sirmundi secundum Landrensem codicem ante ea responsa proxime præcredit responsum octauum ex epistola S. Iricti ad Himerium; imperium autem antiquior compileretur existimat sequentia, quoque capitula et responsa, quæ nullo citato auctore proferuntur, ad eandem Siricii epistolam pertinere. Ex corruptione autem vocis *Himerium* indiligens librarius scribere facile potuit Genesium. Ita etenim P. Constantius, apud quem, col. 637, nol. 6, videtur quæ dissidit de alio fragmento Siricii, quod in codice Corbeiensi fusiis, in Herovalliano autem contrarie multo inventur. Epistola S. Iricti ex qua noster collector textum describit pag. 197, est constitutum apocryphum eidem pontifici inscriptum, quod aeneus vetustiores collectiones repererunt. Vide part. II, c. 6, n. 4. Nonnihil difficultatis movebit textus ex epistola Hormisdæ papæ per universas provincias, qui si multo mendosa epigraphe legitur in codice Vat. 1343, et post Halicarii libros in ms. Sangallensi apud Henricum Canisium (*Thesaur. monast.* t. II, part. II, pag. 143), nec non apud Gratianum dist. 50, c. 24 et 58. At in Herovalliano ms., teste Petit, Hormisdæ nomen posterius videtur ascriptum. Textus vero pertinet ad excerpta titulorum, subjecta epistola Joannis II ad Caesarium Arelatensem tom. V Concil., col. 903, quorum auctorem ipsum Ciesarium cum Sirmondo creditimus.

8. Nunc ipsos titulos 92 hujus collectionis ex Petit exhibemus.

I. *De fide catholica et symbolo.* II. *De Scriptura canonica.* III. *Sententia papæ Leonis de apocrypha Scriptura.* IV. *Decretalis de recipiendis et non recipiendis libris.* V. *Ut per singulos annos synodus b. s. fiat;* et qualiter denuntiantur. VI. *Quales ad sacros ordines require non possunt.* VII. *Qualis, vel qualiter ad sacros ordines accipiunt, et ubi ordinantur.* VIII. *Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis episcoporum.* IX. *De ordinando episcopo intra tres menses.* X. *Ita ordinantis episcopis, nec recipiis.* XI. *De episcopo inviato ordinato.* XII. *Quod non oporteat absolute ordinare quemque.* XIII. *De servo aut liberto ordinato.* XIV. *De presbyteris qui diversis ecclesiis ministrant;* et quod non licet clericum quemque in duas civitates ministrare, nec abbati plura monasteria habere. XV. *Ut de uno loco ad alium non transalpum episcopus vel clericus sine iussione episcopi.* XVI. *De peregrinis episcopis et clericis, seu ad comitatum peregrinibus.* XVII. *De formati peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantibus.* XVIII. Qualiter vel pro quibus culpis quisque degrado-

**ter. XIX.** De expulso ab ecclesie, et de excommunicato, et de damnato ab officio. **XX.** De ordine ecclesiasticis, et officio missae. **XXI.** De reliquias sanctorum, et oratoriis. **XXII.** Alteria non sacram nisi lapidea. **XXIII.** De baptismate. **XXIV.** De iterato baptismo. **XXV.** De confirmatione; et prandia in ecclesia non fieri; et quod die Dominica geno non flectatur. **XXVI.** De Pascha, et die Dominico, et reliquia festis. **XXVII.** De jejuniis. **XXVIII.** Ut festi dies in civitatibus aut in vicis publice celebrentur. **XXIX.** De hoc quod offertur ad altare, vel offertur ad dominum sacerdotis, et de oblatione. **XXX.** De communione; et ut populus missas perspectet. **XXXI.** De praedicatione. **XXXII.** De hospitalitate. **XXXIII.** De decimis. **XXXIV.** De viduis, pupilli, et pauperibus, infirmis, et cureratis, et de leprosos. **XXXV.** Qualiter res Ecclesiae episcoporum dispensent, vel regat; et de his que in altari datur; et de basitice per parochias. **XXXVI.** De rebus quae sacerdos suis clericis dedit. **XXXVII.** De rebus quae ecclesia dantur. **XXXVIII.** De rebus ecclesie abstractis [CCLXXXVIII] et contradictis. **XXXIX.** De causantiis usi et iudicibus. **XL.** De episcopo vel clericis accusatis, et accusatoribus eorum. **XL.** De clericis usurariis, et orbiosis, et fidejussionibus, carmina retinaculta turpia, et alia plura huius similitudine. **XLII.** Ut clerici non negligant officium suum, et non sint contumaces, et conductores, et a secularibus abstinent. **XLIII.** Ut non habent clericis cum extraneis mulieribus; et de relata sacerdotis. **XLIV.** De epis copis et ordinibus, v. regulis clericorum, et vestiis eorum, et cetera quamplurima. **XLV.** De rationibus et hospitalitate. **XLVI.** Ut peccantes fideles non ticeat passim verbeneri. **XLVII.** De parochiis et oratoriis, constructis. **XLVIII.** De natalibus martyrum. **XLIX.** De fidelis martyribus et locis qui innanter venerantur. **L.** De sororibus et aujuris. **L.** De clericis, monachis et abbatis. **LII.** De Deo sacrais pueris, et monasteriis eorum. **LIII.** De rapinis. **LIV.** De incestis et adulteris, et quae uirtutes suas dimittuntur. **LV.** De revertentibus ad sacram post depositum militis cingulum; et de his qui post baptismum administraverunt. **LVI.** De falso tristis, et perfidis, et homicidis; et de captivitate, et discordia. **LVII.** De expositis. **LVIII.** De libertate qui ad ecclesiam conseruant. **LIX.** De Iudeis. **LX.** De clericis qui carne abstinent. **LXI.** De hereticis et gentilibus. **LXII.** De catechumenis. **LXIII.** De coniunctionibus. **LXIV.** De enarratione, et sepulcris; et ne pallia super corpora ponantur. **LXVII.** De locutione ad mensam. **LXVIII.** De lapsis et paenitentibus. **LXIX.** De his qui contra canones faciunt. **LXX.** De episcopis qui hos supradictos canones subfirmauerunt. **LXXI.** Canones S. Gregorii papae cap. 12, LXXIII. Item ejusdem S. Gregorii papae capitula 6, LXXIII. Item ejusdem capitula 14, LXXIV. Epistola ejusdem S. Gregorii papae ad Ethereum episcopum. **LXXV.** Item ejusdem epistola ad Brunichildem reginam pro heresi simoniacal destruenda. **LXXVI.** De mulieribus quae laneficia exercent. **LXXVII.** De his qui sibi mortem inserunt quacunque negligenter. **LXXVIII.** De his qui sacramento se obligant ut ad pacem redeant. **LXXIX.** Ut oblationes dissidentium fratres non recipiantur. **LXXX.** De his qui intrantes ecclesiam per nimiam luxuriam suam sacramento se abusinent. **LXXXI.** De non permittendo imperare laicos religiosos. **LXXXII.** De penitentibus transgressoribus. **LXXXIII.** Ut penitentes ab aliis episcopis vel presbyteris non recipiantur, nec alibi communicent, nisi in tria locis ubi fuerint exclusi. **LXXXIV.** Ut nullus episcopus, vel infra positus die Dominicano causas audire presumat. **LXXXV.** Ut episcopus nullius causam audiatur absque presentia clericorum suorum. **LXXXVI.** Ut episcopos nullum ad episcopatum pro se constitutus promovendum. **LXXXVII.** Si quis potenter quemlibet expoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur. **LXXXVIII.** De tricenali praecognitione, ut post triginta annos nulli licet pro eo appellare, quod legum tempus exclusit. **LXXXIX.** Ut episco-

A pu: ambulet per diocesim suam. **XC.** Ut episcopus duos solidos tantum accipiat, neque tertiam partem de oblationi usi querat; et ut clerci non excentur more servili. **XCI.** Ut rallentatio et turpia cantica prohibeantur. **XCII.** Presbyterorum et diaconorum ordinaciones certis celebrari debet temporibus.

### § 3. De collectione contenta in ms. Vallicelliano 18.

1. Ejusdem circiter rationis ac temporis sunt etiam aliae tres collectiones item Gallicana, Andegavensis, Divisionensis et Libogiana, quas P. Simondus laudat: easque libenter describoremus, si eas vidore licet. Illarum vero loco aliam plane similem referemus, quo continetur in ms. Vallicelliano 18, opusculo secundo. Hanc Gallicanam esse originis, ex eo colligimus quod in ipsa laudentur canones Romanorum, epistola Sirici ad Genesium, atque ejusmodi quo in solis Gallicanis collectionibus invenimus. Conciit in multis enim precedentibus Hieronalliana. Sed cum in aliis ab ea diffite, tum vero [CCLXXIX] discrepat etiam ab Andegavensi et Divisionensi; nonnulla enim, quae ex his allegata sunt a P. Simondo, in ea reperire non quivimus. Num vero eadem sit ac Libogiana, suspicione quidem afferunt ea que exinde recita, in Vallicelliana pariter nacti sumus. At cum totam collectionem conferre non licuerit, affirmare non ambitus. In Vallicelliana afferuntur canones synodorum Graecie ex antiqua inter retatione, ut vocant, Sidoniana, et nonnunquam ex versione Dionysii. Laudantur concilia Africæ, Galliarum, et illi p. dicit. Inter pontifices reuerent est Gregorius Junior. Nulla occurunt suppositioiis lidiori uerces. Canonibus interseruntur testimonia Patrum, ut in praecedentibus quoque collectionibus tum hoc tum anteriori capitulo descriptis vidimus. Hinc mos ejusmodi, qui a posterioribus canonum collectoribus susceptus fuit, saeculo octavo incepisse cognoscitur.

2. Hujus vero collectionis titulum et capitula preferre sufficit.

### INCIPIT CAPITULA SACRORUM CANONUM NUM. 72.

1. **De apocryphis.** II. De his qui de potestate seculari ad sacerdotium promoventur. III. De his quibus nulla diuinas ad sacrum ordinem suffragatur. IV. De eo qui ab hereticis fuerit ordinatus. V. Quod qui ab hereticis baptizatus vel promoveri non debeant. VI. Quod qui de catholica fide ad heresim transit, ad clericum non admittatur. VII. Qualiter ad sacrum ordinem sit accessendum. VIII. De observatione temperum per singulos gradus. IX. Si presbyter usorem acceperit. X. Si pro necessitate in vino baptizatur agrotus. XI. Si cum vare aut cum manibus ager infans baptizatus fuerit. XII. Si presbyter orationem dominicanam, vel symbolum ignoraverit. XIII. Si quis rusticus baptizat. XIV. De uero baptismo. XV. Quod sabbato iurandum sit. XVI. Quod possessio Ecclesie ab episcopo non sit alienanda. XVII. Si Ecclesia per simplicem episcopum rei suae emiserit. XVIII. Quod a Pasche temporibus presbyteri et diaconi remissionem peccatorum per parochias dent. XIX. Demonachis ad sacrum ordinem promovendus. XX. Quod monachi ad sacrum ordinem promoti non debeant a suo proposito dericare. XXI. Quod alterius responsam nemo accipere presumat. XXII. Quod i unius ex coniugio prolem suscepit, ultiusque computate efficiatur. XXIII. Quod si unus vir leporam duxerit usorem. XXIV. Quod si vir aut uxor adulteraverit, communione privetur. XXV. De his qui post baptismum administrantes capitalem sententiam protulerunt. XXVI. Quod quinta feria ante Pascha penitentibus sit remissendum. XXVII. Quod qui penitentiam petunt, per impositionem manum, et cibicum super caput, eam consequantur. XXVIII. Ne peccatorum professio palam reciteatur. XXIX. De his qui ante communione obmutent et moriuntur. XXX. Quod in altari ubi episcopus missam facit, non licet ipso die sacerdoti missam celibare. XXXI. Capitula duodecim ex scriptis B. Gregorii papae ad Augustinum episcopum, quem in

*Saxoniam ad praedicandum direcerat. XXXII. S. Augustini, ante supra, ex lib. 1 de Serm. Domini in monte. XXXIII. Sermo S. Joannis de sacerdotibus. XXXIV. De his qui ne existite mortis urgente penitentiam simul ei viaticum petunt; et de his qui obmutantur antequam ad eos sacerdos datur a penitentiam accedit. XXXV. De his qui penitentiam agere diffidunt. XXXVI. De remedio penitentiae, et quod absolutio penitentium per manu[m] impositionem episcoporum supplicationibus fiat. XXXVII. De penitentibus, quod a presbyteria non reconciliantur, nisi praeципiente episcopo. XXXVIII. De eadem re. XXXIX. De temere remissione penitentiae. XL. De his qui servos suos extra judicem necant. XLI. Si domina per seipsum auctoritate occidat. XLII. De his qui sibi quacunque negligencia mororem inferunt, et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. XLIII. De his qui uxores, aut quae viros dimittunt, ut sic maneant. XLIV. Qui uxorem habent, et simul concubinam. XLV. Si vir aut uxor adulteraverit. XLVI. De his qui proximis se copulant, ut a communione Christi separantur. XLVII. Gregorii papae de incertis. XLVIII. De multis nuptiis. XLIX. De questionibus conjugiorum, ejusdem. L. Quod non licet [ccclxx] in colligendas medicinales herbas incantatio fieri. LI. Quod non licet Christianis feminis in euanescere o quodam vanitatem observare. LII. De auguris. LIII. De iurejuris LIV. De surto. LV. De falsis testimoniis. LXI. De discordiis. LVII. De his qui ex odio ad pacem non verantur. LVIII. De his qui sacramento obligantur ad pacem rident. LIX. Quod usuras laici Ca[mar]i exigeant non debent. Regule de iudicis clericorum. LX. De presbyteris qui uores accepint vel fornicaserint. LXI. De diaconibus similiter. LXII. De his qui a presbytriis pronubentur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt concessi. LXIII. Si presbyter vel diaconus in fornicatione, vel perjurio, aut furto causas fuerit. LXIV. De diversis ordinibus ab usuribus abstinentia. LXV. De incontinentia sacerdotum, seu extiterum. LXVI. De subintroductis mulieribus. LXVII. De clericis usuras accipientibus. LXVIII. Ut nullus presb[iter] et diaconus conductor existat, et clerici a sacerdoti se ab uxoriis. LXIX. Quod nefas sit feminas sacris altaris ministrare, vel aliquid ex his que ritorum officiis deputata presumere. LXX. De pollutionibus interrogatio Augustini, et responsio S. Gregorii. LXXI. Quod nihil possit sacerdoti, etiam si bene rital, si male uentibus non contradicat. LXXII. Lacuola descriptio carnaliter videntium sacerdotum.*

### CAPUT VIII.

*De collectionibus Acheriana, Halitgarii et Rhabandi.*

1. Acherianam collectionem vocamus quam e tribus ms. Thibaneo, Baluziano et Agobardino edidit Iacobus Acharius tom. I Specielegi novissima editionis pp. 510. Praefationem hujus collectionis viderat, ejusdemque fragmentum vulgavera Beatus Rhenanus in additione uno de Terulliani dogmatibus; integrum tamen collectionem, ut exemplabat, reperiit non potuit. Nos eandem collectionem in tribus aliis velut omnibus ms. inventimus, numeris in Vat. 1347 et in duabus Vat. Reginis 146 et 849. In editione Acheriana hic tunc prælizitur: *Co lectio antiqua canonum penitentiarum;* notatque Acharius rectius appellandam sumpciter *Collectio canonum,* nisi auctor penitentiarum vocem appigneret. Nostris vero e diebus hunc titulum ignorant, namque solam epigrapham præferunt, quæ in eandem editione post laudatum titulum subiecuntur: *Incipit de utilitate penitentiae,* et quonodo credendum sit de remissione peccatorum per rationem, cum præfatione operis subsequentis. Certe ex præfatione apparet, auctoris constitutum fuisse penitentia modum sacris canonibus præscriptum tradere; primus vero liber sero quidem ad penitentiam pertinet, at reliqui duo non item. Hæc si uirum collectorum in tres libros dispersa est, quorum argumentum auctori in ipsa præfatione his verbis proponit,

A Et primus quidem libellus, inquit, continet ea quæ sunt de penitentia et penitentibus, criminalis atque judicis. Secundus maxime de accusatis et arcuariis, judicibus ac testibus cum easteris ad hæc pertinentibus ecclæsiasticis regulis. Tertius de sacris ordinibus, vel qui promovendi sunt ad clarum, quæremovendi a clero, et de regulis ac privilegiis omnium clericorum et præsulum. Item Pthœas in Synopsi historica viorum clarorum qui præter Gralianum canones et decreta ecclesiastica collegerunt et digeserunt, de hac collectione scribit: *Exstant paucim et incerti collectoris libri tres penitentiales ex synodis, epistolis, sententiisque sanctorum Patrum. Nisi sanctorum Patrum nouissime intelligentur summi pontifices, haec præstrena particula delenda est; nulli enim sancti Patres in hi-cis libris allegantur, sed soli canones conciliorum et decretales Romanorum pontificum.*

B 2. Græcarum synodorum canones et decretales anchor ex Hadriana collectione cum iisdem numeris ac titulis recitat. Africanos quoque ex eadem ita decerpit, ut duplicita ac distincta numerorum serie alleget nomine concilii Carthaginensis priores canones 33, et sub titulo *Eccl. iii Africani pro te ioræ canones 108.* ut in Hadriana describuntur. Hinc Hadriana collectionem [ccclxxii] ipsi usui suis dubitate non licet. Præter Hadrianam vero collectionem adhibuit etiam Hispanicam, ex qua alios non auctor canones exscripsit Africanos, Gallicanos, et Hispanicos, qui in Hadriana desiderantur. Itaque ex his duas collectionibus Hadriana et Hispanica sicut et proficit, vel potius ex aliqua simili contenta in codice Vat. 1338, in qua collectione Hadriana concilium Africæ, Galliarum et Hispaniæ, ex collectione Hispanica inserta fuisse, ut pluribus diximus part. iii, c. 5. Nihil profecto in cunctis illis libris occurrit quod in eadem collectione Vat. 1338 non inveniatur, nec quidquam assertur ex illis documentis quæ præterea in integra Hispanica collectione leguntur. Hinc etiam iudicem libri earent apocryphis, quod hanc collectionem Isidoriana anteriorem indicat. Arherius d' gestam arribatur ante seculum nonum. Certo Halitgarius, qui obiit anno 831, ex iujus collectionis præfatione suam mutuatus videtur, sicut hæc ejus verba demonstrant: *Hanc autem epistola non nemo quidem existimat meam, ne illi pro pervertita nominita mei rilescaat. Sed aetate a majoribus nostris ex sanctorum sententiis esse collectam, a me quidem excerptam, ne nimia prolixitate negligenteribus lectoribus fastidium generaret.* Majorum nomine qui ex sanctorum sententiis ubiorem præfatione collegerunt, indicat, ut credimus, auctorem præfationis presenti collectioni præmissa, in qua eadem quidem Augustini et Gregorii sententiæ leguntur quas Halitgarius brevius contraxit. Si autem Halitgarius majorum nomine nostrum compilatorem designavit, hic saltem quinquaginta circiter annis Halitgarium antecessit. Ille itaque collectionem et documentorum sinceritas, et auctoris aetiquitas maxime commendat.

D 3. De Halitario episcopo Cameracensi, qui ex eadem collectione proficit, panca sufficient. Ille pontifice Ebbonem Remensi circa annum millesimam Basilius, 825, sex libros scriptis de penitentia. Henricus Canisius primos quinque libros vulgavit e ms. Sangallensis, qui recusi sunt tom. II Thesauri monumentorum, part. ii, pag. 91, adjecto sexto libro, quem S. Evarius ex alio codice impresserat. Ille liber docebat in Canisii codicibus, sicut etiam deest in antiquo codice Et capituli Veronensis. At in hoc codice præfatio Halitarii sextum quoque librum indicat, ut videre est in Appendix Historia Theologica March, Mastellii, pag. 79. Tater vero Menardus omnes hos libros nascit in ms. Corbeiensi cum præfatione integra, sextum librum inseruit annotationibus in Sacramentarium S. Gregorii not. 679. Vide tomum III Operum ejusdem sancti, col. 461. Primus liber de octo Vitis principaliibus, et secundus de Vna activa et contemplativa, sive excepti sunt ex Operibus S. Gregorii.

ri et ex Properi, seu verius Juliani Ponterii libris de Vita contemp'ativa. Tertius de ordine paenitentium, quartus de iudicis laicorum, et quintus de ordinibus clericorum, sumptu sunt ex canonibus conciliorum et constitutionibus Romanorum pontificum. Sicut autem Halitgarus prefationem derivavit ex illa quae collectioni Acheriana ante memorata prefigitur, ita canones et consti. uillnes ferme omnes ex tribus ejusdem collectionis libris erunt, alioque ordine distribuit: adeo ut neque apud Halitgarium quidquam ex Pseudo-Isidori impetratur occurrat, quas quidem post Halitgarium vulgariter hoc ipsum confirmat. Tandem sextus liber est Paenitentiale Romanum, quod ex ipsius Ecclesia scripto se sumpsisse auctor testatur.

4. Ab his disjungendae non videntur duae Rhabani Mauri collections, quae paenitentiales canones sine ullis Isidorianis apocryphis exhibent. Prima est Liber paenitentium, quem scriptum dum esse alios Fulgentius, paulo post annum 841, et certe ante annum 847, quo ad Moguntinam cathedralm evecutus, Oigario successit; huic enim tunc episcopo eundem librum inscripsit. Hic liber exstat inter Rhabani Opera, ac postea ab Antonio Augustino recensu ac notis illustratus in opere inscripto *Canones paenitentiales*. Quibus ex fontibus auctor canones hauserit, idem Augustinus in prefatione notavit his verbis: *Usque autem Rhabanus esse videtur corpore canonum, et Isidori Mercatoris priori editione, quod ad concilia tantum attinet prorincipia. Nam Romanorum pontificum epistolas nullas referat eas quae post Damasum conscriptae sunt, et in corpore canonum existant. Corpus canonum vocat Hadrianam collectionem; pro Isidori autem Mercatoris priori editione melius scriptissel [cclxxxii] collectione Hispanica. Rhabanus quidem exceptio testimonio S. Gregorii in epistola ad Secundinum, de quo mox dicemus) nullam constitutionem pontificiam allegat quae in Hadriana collectione non inveniatur; nihil vero contra illorum canonem qui non sit vel in Hadriana, vel in Hispania, ut de collectione Acheriana loquentes observavimus. Mirum porro est hunc scriptorem, qui eo tempore vixit illaque in locis versatus est in quibus pseudo-Isidori collectio compacta et edita fuit, nihil ex eadem recognosse. Neque vero opponas testimonium de clericis lapsis ex epistola S. Gregorii ad Secundinum servum Dei inclusum, quod suppositiu ejusdem epistola additamentum in Isidoro legitur. Cum enim nihil extet nisi suppositis Isidori mercibus Rhabanus exceptit, nobis probabilitus videtur hoc ejus epistola additamentum ab alio anteriori imponere constitutum, non ex Isidoro, sed ex alio fonte Rhabanum derivasse. Enimvero ea ad Secundinum epistola cum eodem additamento descripta legitur (a) in vetustissimo Corbeiensi originali Pauli diaconi, quod in biblioteca S. Germani a Praetor servatur. Hic enim codex ab eodem Paulo missus ad S. Adelardum abbatem Corbeiensem (ut patet ex ipsius Pauli epistola quae collectis in eodem codice S. Gregorii epistolis premititur), quinquaginta quatuor ejusdem pontificis epistolas continet, ex quibus quatuor et triginta, testantibus editoribus Benedictinis (*Praefat. in tom. II Oper. S. Greg.*, pag. 433), ipsius Pauli usum correctas sunt. Cum porro Paulus diaconus et vivis excederet anno 801, illud additamentum ante Isidori collectionem compactum agnoscitur; ac propterea Rhabanus, qui ex certis Isidori fragmentis nihil descripsit, ex diverso et anteriori fonte illud testimonium haussisse dicendum est. Id quidem alia observatione confirmari potest. Cum constituta pontificum ex collectione canonum recitat, hae formula constanter ultur: *Ex decreto Siricii, Ex decreto Innocentii, Ex decreto Celestini, etc.*, indicato capitulo quo in collectione ipsum decretum refertur. Epistolam vero S.*

A Gregorii ad Secundinum sine decreti aut capituli mentione haec allegat, ut alios Patres uidet: quod indicio est i. e. eam epistolam, sicut et Patrum texunt, non ex collectione canonum, sed aliunde accepisse. Similiter ex alio profecto fonte retulit longum fragmentum epistole S. Isidori Hispanensis ad Maurem, quae de endem circa clericos lapone disciplina eadem sensu agens, pariter creditur suppositio. Hac enim apud pseudo-Isidorum seu in puris ejus codicibus baudquam legitur.

5. Alio Rhabani collectio in prolixa epistola ad Heribaldum quam dum erat Moguntinu, episcopus scripsit anno 853, ejusdem plane rationis est ac antecedens collectio. Inmo ibidem non pauca ex eodem libro paenitentiam ad verbum exscripta deprehenduntur, inter quas sunt idem additamentum epistole S. Gregorii ad Secundinum, et fragmentum epistola S. Isidori Hispanensis ad Maurem. Hic quoque, quantum ad canones conciliiorum et decretorum pontificum, nihil est quod non inveniatur in collectionibus Hadriana et Hispanica, excepto tantummodo quibusdam canonibus conciliorum Remensis, Turonensis in et Moguntini, que Rhabani aetate celebrata fuerunt. Hac epistola, in capita 34 distincta, edita fuit primum a Petro Stevario tom. VI Antiquarum Lectorum Henrici Canisii, dein a Stephano Baluzio in Appendice Reginoli, pag. 467.

#### CAPUT IX.

*De collectionibus capitularium Ansegist et Benedicti Levita, et de eorum additionibus. Excerpta ex eisdem capitularibus Isaaci episcopi Lingonensis. De capitulis Herardi archiepiscopi Turonensis, Theodolfi Aurelianensis, Ahytonis Basileensis, et aliorum similius.*

1. *Capitularia regum Francorum plura continent quae ad exteriorem ecclesiastici am ploriam regendam pertinent. Hac fere condita in conventibus in quibus plures episcopi intererant, ac ab his etiam episopis jussione [cclxxxiii] regum hinc inde collecta, et plurima ex placitis sanctorum Patronum canonibusque conciliorum excerpta, ut Baluzius notavit (*Praefat. in Capitul., n. 9*). Hinc magna eorumdem Capitularium et in ecclesiastice canonibus consensu pridicti. Hac de causa episopii apud Trosleum (*Concil. Tros. c. 3*) in pago Gueuenensi congregati anno 809, post laudata instituta canonum, eorum pedisseque appellarentur Capitularia, eademque tum in syndicis, tum a pontificibus confirmata, canonum nomen nonnunquam obtinuerunt, ut laudatus Baluzius probavit (*Praefat. n. 18*). Horum igitur capitularium collectiones, quas Ansegitus abbas, et Benedictus levita compegerunt, inter collections canonum non immixtito referendae visae sunt; cum praesertim Capitularia in posterioribus canonum collectionibus inserta, ex eisdem canonici fontibus fere derivata fuerint.*

2. *Hac Capitularia ante annum 827 separatum scripta, uti separatum condita fuerant, nondum erant in unum corpus collecta. Ansegitus abbas, non Lobiensis, sed Fontanellensis, ut Baluzius demonstrat (*Praefat. n. 40*), primus colligit aliquot Caroli Magni et Ludovici Pii Capitularia, ne oblivious tradirentur; eaque in quatuor libros digessit, quo unum ordo ab eodem Ansegiso in prefatione proferitur. Illa scilicet quae dominus Karolus fecit ad ordinem pertinientia ecclesiasticum, in primo adunavi libello. E vero ecclesiastica, quae dominus ac piissimus Ludovicus imperator addidit, in secundo descripti. Illa autem quae dominus Karolus in diversis fecit temporibus ad mundanam pertinientia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero quae dominus Ludovicus praeclarus imperator fecit ad augmentum mundanarum pertinientia legis, in quarto congesisti. Illud autem monet Baluzius, tametsi instit-*

(a) Vide tom. II Operum S. Gregorii, editionis Maurini col. 865, not. a, in epist. 62, lib. ix et col. 867, not. 1.

taum An' egisi fuerit sola capitula Caroli Magni in plurimo libro descibere, permixta nihilominus ab illo per etiorem fug-e quedam capitula Lud. vici Piil a cap. 79 usque ad cap. 104, quae sumpta sunt ex ejusdem Capitulari an i 816, etiorisque causa non improbabilem est eo enligit, q. ia. omni Ansegisus duo Caroli Magni capitula deprehendisset initio ejus Capitulari quod Lu'v en continuo est; extera quoniamque ejusdem editi capitulo Caroli esse probandum. Ipsa Capitularia ex eis Ansegisus libros illos coeunivit, sed nonnum homini uniuersitate in aut quis tabu ariis inventa est ea sunt.

3. Cum Ansegisus multa ipsius Caroli Magni et Ludovici Piil capitula præterisset, Benedictus levita Maguntiense, Autario Maguntiense Ecclesie archiepiscopo jubente, circa an. 845 s. m. in se cu. am suscepit, n. omnis illorum constitutions, quarum frequens erat usus, edigeret; hisque adjicenda credidit quae ante Pippinum et Carlonianum statuerant. N. que vero in ex sois Capitularibus regum et imperatorum excerptis, sed alia non ea sumptis ex libris sacrae Scripturae, ex dictis sanctorum Patrum, ex enclipe Theodosia, seu ex Attiani interpretationibus, Pauli J. C. sententia, Iuriani antecessoris Novellis, ex codice regum Wisigontorum, et ex documentis quae, ut ipse ait, in diversis locis, et in diversis scholis, sicut in diversis synodus, et placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, et maxime in structo Maguntiacensis metropolio Erculio scrimio a Ricul, et ejusdem saeculo ordine metropolitanate condita, et demum ab Autario secundo ejus successore aliquae consanguineo invenimus reperimus. Huc nostram cumna potissimum indicant supradicti pseudodo Isidoriana merces Riculii anno perpetram attributæ, quarum particula in Benedicti libris recepte leguntur: de qua re vide quae animadvertimus part. III. c. 6, § 4. Hec Benedicti collection in tres insuper libros distinguitur, qui, Ansegisi libris subiecti, constituant Capitularium libros quintum, sextum et septimum.

4. Præter hos septem Capitularium libros inventas sunt additiones quatuor. Hec permulta capitula continent quae nec apud Ansegianum, nec apud Benedictinum reperiuntur. Prima additio, quae in nonnullis exemplaribus et utinam numerorum serie ita jungitor cum tertio Benedicti levita libro, ut par tem eius faciat, constat ex Capitulari Aquitanensi anni 817, in quo 28 capitulo ad contumulos in officio monachico sancta fuerunt. Additio secunda capitulo 28 ea continet quae sunt generaliter per patrochias populis denuntianda. Tertia additionis capitulo 125 propriæ sunt ad episcopos vel ordinarios quoniam peripherientia, que non sunt uberrare, sed [ccclxxxiv] etiam sibi subiectis vel commissione facienda prædicta debent. Qua tanta additio prolixior, quae varia disciplinas capita respicit, consat ex capitulis 171, ac in his prædictis ex pseudodo Isidoriana imposturis sumpta sunt. Cum Benedictus levita nullius documenti ex quo capitula excerpit mentionem faciat, ut ea quae spuria vel sincera sint discernerentur, non exigit studio et collatione opus fuit. At in additione quarta ipsi suppositiæ fontes allegantur sive titulis qui apud Isidorum inventantur: quod indicio est non solum hujus additionis auctor oreni diversum esse a Benedecto levita, qui ab allegandis loutibus abstinuit; verum et iam eo tempore quo hac additione facta fuit Isidorianum electionem celebrem et persuagatum fuisse, adeo ut ejus documenta uti jam nota sua titulis indicarentur. Hujus autem additionis tempus erit potest ex præstatione eidem prædicta, in qua hac leguntur: *Sequentia quedam capitula ex sanciorum Patrum decretis et imperatorum editiis colligere curarimas, a que inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consulta Erchembaldo cancellari nostro inserere jussimus. Duo Erchembaldi cancellarii memorantur, alter Carolo Magno imperante, alter sub Lothario I. Cum hæc additio spurijs*

Isidori merces receperit, quæ multo post Carolum Magnum predierunt, Erchembaldis in laudata epigraphie nominatus ille esse cognoscitur qui sub Lothario I floruit. Hoc ergo tempore quarta additione Capitularibus accessit.

5. Hoc integrum Capitularium corpus cum suis appendicibus. Unum editum fuit. Omnia vero præstantissima et Stephanus Balus V editio Parisiensis anni 1077, duobus tomis in-folio, quibus exinde Capitularia mortis et documenta, et notationibus illustravit. Præmixti sunt inter certe a quo tamen originarie Capitularia inventa posse variorum edita, parum inedita, ex quibus tamquam ex fontibus iudicati collectores Ansegisus, et Benedictus levita, et audicionum auctores capitula derivarunt.

6. A libris capitolari bus regum Francorum disjungenda non sunt Isaac episcopi Lingonensis capituli, quæ ex istem Capitularibus excerpta fuerunt. Hic episcopus ab anno 859, teste auctore Chronicæ S. Benigni, composuit librum qui dicitur *Cronica Isaac*, eoque ex libris ea iuvum utiliora quaque eligendo in unum volumen coartavi. Is autem omnia sumptis ex aliis postremis Capitularium libris, qui Benedicto levita auctore post Ansegisum editi, separato volumine continebantur. Tradit in præstatione item episcopus, se ea capitula excerpisse que sancte Romanæ et ap. stolice Ecclesie et gainis venerabilis Bonifacii Magontiacensis archiepiscopus vice Zacharia papæ una cum orthodoxo Karolomanno Francorum principi in duabus episcoporum conciliis ad honorem et profectum Ecclesie Dei conserpauit, quæque etiam idem papa Zacharia sub anno Incarnationis Domini 744 (T. I. Balz., p. 1233). Hec Isaac collectio dividitur in tria m. 41; singuli autem tituli plura capitula complectuntur.

7. Stephanus Baluzius (T. I. p. 1283) addit etiam capitula Herardi archiepiscopi Turonensis, quæ ex Capitularibus regum Francorum collecta creduntur. Sunt autem capitula 140, quæ illa recitari jussit in diocesana synodo anni 858, xvii kal. Junii. Idem sane Baluzius notationes librorum Capitularium subgit in margine, ex quibus qualibet capitula compendio excipi existimat. Verum hæc capitula nullo indicio ex Capitularibus potius quam ex aliis j. r. canonici fontibus sumpta dici quenam. Eadem enim sententia in pluribus aliis canonibus invenerimus. Hec Herardi capitula ejusdem generis esse videntur ex illa Theodosii Aurelianensis, qui cum ante Capitularium libros si ruerit, ex-hi [ccclxxv] profecto nihil derivavit. Episdem quoque ratio in sunt capitula Alytonis Basiliensis, Walteri s. n. Gualteri Aurelianensis. Hinc et Remensis, Rodolfi Bitorice sis, Riculi Suecianensis, Antonii Verzelensis, et aliorum s. milium, quæ non minus ex Capitularibus quibus ex syndicis derivari potuerunt. Unum hic additum, lauda a Herardi capitula inventri etiam in ms. codice Vat. Reg. næ 612, ubi plura capitula simul coeunt, confit. utique capita 46.

## CAPUT X.

*De manuscripta collectione Sorbonico-Matinensi in partes duodecim distributa. Hæc sene' o' ex exente*

3. *Cadre "ancien", cadre "nouveau" préfèrent*. Ainsi nous avons toujours rencontré deux catégories de cadres : anciens. Ces derniers étaient très fiers, si de tout temps "d'avoir connu" leurs chefs associés, leur éducation militaire ; mais également très mal à l'aise devant ces deux dernières générations préférées politiquement.

3. Since we have i value class that is single per  
one row;

“... e’ come una legge, così l’è adattata agli  
stessi, anche, come da prima si spiega. Es-  
iste tanta similitudine, perciò, tra le due, che  
non è possibile, anche non può esserlo. Cap. 555.

*Todos los instrumentos de apoyo administrativo y ejecutivo  
se crean; se designan y se nombran; de  
mismos o designados; de superior a jefe; de jefes  
a sus subordinados. Cap. 126.*

*J'aurai donc continué de courir pour le plaisir, et détruit plusieurs personnes, et détruites, une personne ou deux personnes seulement vives.* Chap. XII.

*Anexo sobre número de observaciones intercambiadas, al  
correspondiente, 2.º cuaderno visto. Caja 2020.*

Sous cette forme de propolis membranosa, et  
aussi sous formes cristallines et solides. Chap. 142.  
Propriétés pour curatives de l'acide, jusqu'à certaines aci-

... que, n'importe quelle sorte de poisson sauvage qu'il soit, il est naturel. Chap. 141.

Vou para cima de avestruco Impenitente, e  
despenitente, se despenitente. Cap. 65.

Sur ces deux continents de l'empire romain distinctes institutions à croire, au moins, de sacrifice, obéissaient aux deux lois. (Cap. XXX.)

Intervenția zilei constă din adunarea preoților și  
a unei comunități ce face la Cap. 67.  
Intervenția zilei constă din lemnătura, arhitectură,

4. Non enim, sed plura sunt in hoc collectio-  
nem etiamen ipsa quae ex Vaticano e dire-  
cto apogeo Mensebris exhibentur, probatio non potest.  
Vix, tamen, nomen grati et ipsius officia, et per-  
sonae consuetudine nominatae; tempore in hunc con-  
serua sunt multa monetae leviorum. Quae tamen cum e  
tac. S. Petrus apud P. Constantinus et Franciscus  
Simeon singulariter numeris efficiuntur, et in alterius  
scripto emendatione anteriorum adserendum sit:  
propositum videtur cum libratione ex articulo cancella-  
rii, qui vocatur collectio-  
nem anterius rotis, singu-  
lare monetae leviorum, quae qui ex singulis plo-  
rum leviorum. Quodammodo autem ex fustibus capitula  
caventur, ex libraria et hodo iuxta collectio-  
nem, ex S. Gregorio Regista, et ex legibus Romanis que  
in iure, in Novitate, et in locis inmodicis Iustinianis  
etiam in iure, huc omnia modis servata, ut p-  
remere potest. Alter pars ex collectione He-  
deri s. ex qua semper sunt inter ratera Gratiarum  
et collectio-  
nem canentes versionis Dionysiana, partim  
ex collectione Hederae, et deinceps duximus  
supradictavit; deinde sequitur moneta ex Regis tro  
S. Gregorii de modis quidam ex Rumanis: egiis  
subiectissimis. Ita, sc. ex. parte prima canentes conci-  
duum, et deinde parvissima ex latissim collectio-  
ne proficit usque ad cap. 119. Postea ex Registro  
R. Gregorii quidam referuntur a cap. 120 usque ad  
cap. 125. Tandem moneta ex legibus Romanis a  
cap. 125 usque ad cap. 133. Animadvertis in parte  
tertia canentes roborantur et diversa possitcum nu-  
meris notari usque ad cap. 186. Deinde vero [CCLXXVII]  
aliquot capitula ex Gregorii Registro et ex Romanis  
in duas collectiones numeris separantur.

magis subjecti numero careat.  
3. Iuvemus primam fuisse qui Romanas leges ex Codice et Novellis Justinianis in collectiōne canonum iudicari, plerique existimant. At hac collectio

Iroue, immo et Burchardo et Regino, ut mox videbimus, anterior est. Illud porro hoc loco non est contendum, in e<sup>o</sup> dico Vaticano Mutinensis apographo, et in Sorbonico quodcum documenta adjecta fuisse quae ad prius tam collectionem non pertinet. Omnes enim pars ex instituto collectorum in Romanis legibus deginit. Porro i<sup>st</sup> arte te tu post Romanas leges huc adiiciuntur. I. *De tumultu concilii D. fuitus Patrum*, etc. II. *Incipit de quatuor synodis p incip lib*us. *Canon Graec.*, etc. III. *Item ratio de cauacione apostolorum, et de sex synodis principibus.* IV. *Item brevis annotatio de reliqua synodis*: quae ex prmissis istudicantur c. Nec nisi diuinanit. V. *Item annuatio de dec. studiorum apostolorum*, legendum apostolicorum: quae ex codice Sorbonico edita est a Franci ex S. moni librariato part. II, c. 1, pag. 258 editioni Lipsiensis anni 1726. VI. *De formulis*: et propter epistola formata Regenberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, que ex alio antiquo ms. presenti collectionis impressa fuerat a Franci ex Borpardino Ferrero Mediolanensi lib. I *De antiquo ecclesiastico epistolarum genere*, c. 5, et ex Ferrario ms. in foli appendici Capitularium a Balugio tom. II, col. 1575, ubi haec data legitur: *De a Verce bis anno Incarnationis Domini nostri Jean Christi DCCCLXIV Indictione VII.*, in ms. Vallesano B 58 hanc eandem formam chronicon multorum expertorum invenerimus, quae ex hoc codice sy; is data fuit a Malo Ponio tom. I Musae hali, pag. 260. Ille autem Regenbertus eti<sup>m</sup> eius adiiciendus est catalogo episcoporum Vercellensium apud Ughellum, eisque episcopus atus Vercellensis hujus tempore confirmatur ex p<sup>ri</sup> legio Anastasi III pontificis ad rursum Regimperium, quod exstat in ms. 62 capituli Veronensis; Anastasius enim tertius pontificatus cessit ab anno 910 ad annum 912. VII. *Ordo de celebrando concilio*, ut apud Isidorum legitur. In e<sup>o</sup> autem partis quae nra addiuntur capitulo Nicolai papae in concilio collecta et summa a anno 861 contra Joannem Ravennatem cum subscribi nra, quae ex ms. Mutinensi hujus collectionis edita sunt a P. abate Bacchini in Appendix ad Aquilum Ravennatum, et recusa leguntur tom. X Conciliorum Venetarum editionis, col. 189. Additamenta partis tertiae desent in ms. Val. Palatinis, quae eandem partem praeferunt.

6. Tempus hujus collectionis exirens P. Constantius, certum esse primum fuit eam digestam ante annum 1009. Id enim, inquit, aperie docet is qui Sorbonicum exemplar descripsit, cuius ad calorem huc annotatio legitur: *Jussu domini Heimonis venerandi presulis Ecclesie Virdunensis, accepi ego Rodulphus et dux ac gratianus hunc librum: d. scr. b. adum, finisque anno Incarnationis Dominicae millesimo IX, Indict. VII, x kal. April., regnante Henrico in regno illo ar. Obsecru avem, quicunque hunc legeris, si maius dicti Rodulphi precarius indiget monachi monasteris, ne pro commissis recipi m<sup>er</sup>itis, seu oratione tuo, vel omnium hic legum juri retractantium aliquam: ipsa tamen capiam refrigerari. Vale, domine Heimo praesul beata, tuisque seruoli memento benigne. Hartenius ex P. Constantino, qui nihil aliud de tempore coniuge re potuit. Cum autem duo laudatae codicis Val. Palatinis 580 et 581, forme quadrata, et in duas columnas distincti, secundo saeculo decimo inveniunt exarati credantur, huic saeculo end. in collectio assignanda videtur. Verum antiquorem esse, et secundum huc lucubratam, ea quae octavo numero afferentur patet evinceat.*

7. Hanc collectionem in Italia conditam suadent Romanæ leges, quae ex Justiniani Codice, Institutionibus atque Novellis ibidem afferuntur. In Gallia let Salica, et Capitularia regum Francorum; in Germania autem præter eadem Capitularia præses Itimariorum, Alemannorum, Bajoariorum, et alia propriæ leges vigebant; et has quidem Gallicanus aut Germanicus collector retulisset. In Italia vero jam inde a Justinianu anno, qui in ea imperabat, Romanæ leges

A Codicis, Institutionum ac Novellarum ejusdem ueui erant. Hinc S. Gregorius Magnus eas identidem in suis epistolis profert. Vide epist. 9 [cclxxxi. m] lib. I, epist. 4. 38 lib. III, epist. 25 lib. IV, epist. 56 lib. VI, epist. 23 et 39 lib. VIII, epist. 6 et 7 lib. IX, epist. 5, 4, 11, et propter 45. libri xiiii Hinc Leo IV in epistola ad Lotharium Augu<sup>t</sup>um, qui regnabat in Italia, scripsit: *Vestrum sagittam clementiam, ut sicut in hacce Romana lex signit..... ita nra summ robas propriumque rigorem obtineat. Exstat hec fragmentum. post Leonem part. IV, c. 131, et apud Gratianum dist. 10, c. 13. Nudum eudem Romanum correctores: Videlicet Lotharius populo Romano quod hic Leo per illi concilium nam in legibus Longobardicis, lib. XI, tit. 57, sic habet: e Lotharius imperator. Volumus ut cunctus populus Romanus interrogetur qua lege vult vivere, ut tali lege quali lege vivere profersi sunt, vivant, etc.* Verum huc Lotharij lex constituta fuit anno 824, Eugenio II pontifice, qui Leoni IV precesserat, ut recte probat Stephanus Baluzius in prefatione ad Capitularia regum Francorum, num. 24. Igittu ante Leonem IV id congressum fuerat. Cum vero Lotharius Capitularia regum Francorum a Romanis quoniam recipi studuerit, uti colligitur ex antiquis carminibus que et ms. codice edidimus, par. II, c. 10, § 4, in fine; Leo IV iustit in quo quod iam in usu recipi erat, aliquo novitate turbaretur. Ecclesiastici quidem haec Romanæ lego ne veile vive et universi volebantur, uti de usis statuerat Ludovicus imperator lib. III legum Longobardorum, tit. I, n. 37. Legi autem Romanæ nomine illæ leges interligantur que in Codice, Institutionibus atque Novellis Justinianis erant descriptæ. Hinc ergo presentis collectionis auctores, qui sane in e<sup>o</sup> erant, Romanæ leges ex his fontibus in fine et usque partis additentes, nunquam vero Sicilianas, aut alias a latum nationem, seco Italos præferunt. Regno quidem Germanus quadam leges Codex Theodosia i<sup>st</sup> ex Antiquo resultat, quippe que apud exteros Jamelin erant in usu; sed Capitulariorum etiam, et Itimariorum, atque Burghundionum leges simul exhibent, non quam vero Justinianas, quod Italorum proprium fuit. Quid si quidam exteri nonnulla exciperent ex Justinianis Novellis, hi adhibuisse noscuntur Juliani amicorum epitomen; ipsum vero eamdem textum soli Itali sese produxerunt. Ivo autem Carnotensis, licet Gallo, ex istis Iuviniana collectiones leges postea elegeravit; quia publicum eamdem legum studium suo aeo institutum, latius propagari cooperat. Italicum quoque collectionem confirmant tum epistola formata Regenberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, quae sub linea tertia partis addita fuit, tum synodus Romana sub Nicolo I contra Joannem Ravennatum addita parti quinque: que duo sunt documenta Italica. Formata etiam epistola in eundem eis regionis in qua data aut accepta fuit, describitur solent.

8. Si per seiremus quis sit ille archiepiscopus Anselmus ad quem præfatio dirigitur, clarissim et locus ei tempus eo latentes patentes. Cum P. Constantius Gallicanus collectionem f<sup>ac</sup> assis presumens, Alium inter Galli et Iuniorum archiepiscopos quiescerit, nihil sese expiscari p<sup>re</sup> tuisse fatetur. Nos vero nihil ambigentes de collectione Italica, querentes inter archiepiscopos Italos, comprehendimus eum esse Anselmum II Mediolanensem, qui floruit nono saeculo ab anno 883 ad annum usque 897. Fuit quidem alius Angelinus archiepiscopus Mediolanensis, qui inuenitur nono saeculo viii, et alio item, qui sub medium undecimum saeculum eandem Ecclesiam administravit. At illi per me non convenit haec collectio, in quam ex Isidoriana compilatione post ejus aetatem vulgata plura capitula traducta tuerunt. Neque tertio Anselmo congruit, ante quem exemplum Sorbonicum et duo Vaticanum-Palatina scripta fuere. Igittu sub Anselmo II Mediolanensi archiepiscopo, saeculo nono exente, istud collectio Italica collocanda est.

## [CCCLXXXIX] CAPUT XI.

*De Reginonis et Abbonis collectionibus.*

1. Celebris est Reginonis abbat's Prumiensis collectionis, ex qua subservienti potesta collectores Burchardus et Ivo plur. sumpserant. Hanc illi invenire scilicet in digesto it, prae ipsius latitudine archiepiscopo Trevrense, cuius duxerit sicut etiam monasterium Traminum se. Id pater ex ipso titulo quem Balugus in precepsa ditione Parisiensi anno 1671 sic ex miss. collectionis expressit: *Incipit libellus de ecclesiasticis iis ius et religione Christiana, collectus ex ea jussu Domini metropolitanus Ruthenus. Treverice urbis episcopus, a Reginone quondam et abbatte Prumiensis monasteri ex derisorio eorum ut patrum concordis et decretis Romanorum pontificum selector in Dei nomine. Amens. Ipse Regino narrat in Chronico a bi in regimino monasteri Prumiensi successisse Ruthenianum anno 8:9. Collectionem vero quam Reginum Dionysiana Leubravit, certe non e anno 906 e. Ita non solum patet ex cap. 4 g. 449 libri primi, in quibus de ea epistola formata proterum erit, non ipsius Ruthenodis ad Robertum episcopum a Metensem, altera Dadnis Ruthenensis episcopi ad laudam uani Ruthenodam, utraque signata est. Solet.*

2. Divisa est haec collectionis in libros duos, quorum prout de personis et rebus ecclesiasticis tractat, se uoluntate laicis; quod am divisionem Regino a Martino Bracarense mutauit voluntur. Incipit primum liber ab inquisitione de his quae episcopatus vel ejus ministerii in suo districto vel territorio inquirebantur debent circa res et pers. nam eccl. sinistras. Hoc eadem impo si in, ut ex eis novavit Baluzius, inter Capitula Ilmenari legitur tunc. 2. Quare vel Regino eam sumptuosa denuo est ex Ilmenari Capitulo, vel veterior fuit huc formata potius ab Ilmenaro, postea a Regino de scripta, quod ad verisimilium videtur. Sit in libro secundo, cap. 5, propositum inquisitionis episcopatus circa laicos. Utrobius non autem post inquisitionem subjiciuntur auctoritas lectorum canonistarum, quibus propter uitia sua que in inquisitione ne praemissa fuerant. Hinc post pri. i. b. in inquisitionem legitur: *Hoc que nostra episcopis animi inquirendae expressissimum, auctoritate canonica non rati oportet. Et post in positio. de libri secundi: Capitulo hoc, que per ordinem uniuslitterarum, canonum in opere roborari decreta. Prior liber consistat ex capitulis 443, secundus vero capitulo 446 complectitur.*

3. Auctoritates que ad probanda capitula proferuntur sump a statu non omnium ex canonibus eo citoiorum, deo eius Romanorum potius tamen, et dictis se sentiatis sanctorum a ruina, ut omni obnam aliquando ex legibus Celsi et Theodosiani, seu potius ex verbis Alii laici interpretationis, ex Capitalibus regum Francorum, nec non ex legibus Burgundionum et Rheniorum. Cum autem positum sit pseudo-Isidorio epistola de a. allegente, Regino enim non admittunt magis sese illas nonnulli colligunt. Neque enim dicit potius, impud Balugius (In presta. n. 8), incognitus illi fuisse, cum earum auctoritas e aliquo es multar; et cum constet præterea permulta illam esse ex collectione Isidori. Nos uenit arba tra our illam pura sumptuosa ex collectionibus pseudodo-Isidoro antiquioribus, que in locis communibus digesta ibatur, nihil ex spuis epistola in meritis suppeditare poterunt. Eius quidem multa deversa sunt ex ea nos, hujus generis collectione de a. diximus eas. b. n. 6. adeo certum est, ut integræ capitula e. modis collectionis peculiariter eodem ordine ostentem titulus in Reginone transcripta invenierimus. Alia similiter ex ejusmodi collectionibus que ante Isidorianam in Gallia et Germania erant vulgatae cum deducuntur satis credibile est, ut ex Halicarno et Rhabano deversa a memorato Baluzio traditur (Ibid., n. 12). Aliquam certe collectionem adhibuit in qua canonum conciliorum et decretalium pontificum hinc inde collecta longior numerorum serie describabantur. Hac de causa lib. 1. c. 61, canonem

A primum Nannensis concilii allegat hoc titulus, *Ad concilio Nannetensi ccccxxviii, id est cap. 419; et similiter omnem libro, cap. 117, quoddam Iunio, id est decretum alterum, se illud accepisse ait ex epistola papæ Innocentii cap. ccclxxxvi. Illi quidem numeri capitulorum seu canonum 419 et 387, nulli collectioni que integra documenta exhibeat, [cxc] sed solis illis collectionis canonum convenire quæcumque plures primitus canonum conciliorum et pontificium decreta sub una serie numerorum permixta describunt. Iunio laudatum decretum Innocentii illud in verbis refertur in ms. collectione paulo ante menovata, ex qua Regiomontium alia multa sumpsiisse animadvertisimus. Referunt autem num. 377, non vero 387, ut apud Reginonem legitur: quod errori litterarum tribuum videtur. Esto igitur pleraque a Reginone recita in collectionibus Dionysiana, Hadriana, Hispanica et Isidoriana reperiatur; non tamen sequitur eum ex his coll. omnibus dorso a extractisse. Itas enim plerumque collectiones adhibuit quæ ante ipsum canones ex illis excerpterant. Hinc cum in ejusmodi coll. collectionibus canones Grecorum synodorum non semper ex antiqua, seu Isidoriana, ut vocant, interpretatione proferantur, sed identiter ex Dionysiana; Regino ex his fontibus nunc antiquam, nunc Dionysianam versionem derivare potest. Auctioribus vero Capitularium et legum Burgundionum atque Itip. Rheniorum, aliaque nonnulla recentiora, quæ in Iudicis collectionibus desunt, i. se propriæ diligentia adiutant; et eadem ratione ex pseudo-Isidori mercibus pauca quedam quæ in suam rem emiserre posse credidit, excerptisse arbitramur, ut ne idcirco eas suspectas habuimus e colligi queat.*

4. Sub nomine ejusdem saeculi x, quo Regino floruit, Albo Floriacensis monasteri abbas collectionem editiit cum pro ratione ad Francorum regem Ugonem filiumque ejus Robertum. Cum Hugo rex et vivis excederent, an. 997, ante hunc annum haec coll. cito digesta fuit. Titulus est ejusmodi: *Incipiunt canonices domini Abbonis abbatis... excerpti de aliis canonibus. Haec in capita sui distinguuntur, ac ex canonibus conceiliorum, decretis pontificum, Capitularibus regum Francorum, et Novellis constitutis omnibus, ita compuncta est, ut quodam ipsius Abbonis verbis identiter inserantur quibus pars contextum efficiatur. Multo illo anno curante prodit tom. II Anale. tornum pag. 268, editionis autem in-solio pag. 133.*

## CAPUT XII.

*De collectione Burchardi episcopi Wormatiensis. Huius mos inscribendi synodis, pontificibus, vel Patribus sententiis quorundam posteriorum scriptorum. Pontificiale Ecclesiastarum Germanie ab ipso receptum et auctoratum.*

5. Burchardus, patria Hassus, non monachus, ut plures crediderunt, sed canonicus et capellanus regis fuit, ac postea ad Wormatiensem cathedralm promutus ante annum 1002. eundem tenuit usque ad annum 1025, quo et vivis excessit xxi kal. Septembris. Deinde autem erat episcopus, et lectione canonum hortante Brunone Episcopio Wormatiensis proposito concinnavit. Stephanus Baluzius in prefatione ad Antonii Augustini libros de Emendatione Gratiani § 18, animadvertisit verum huius collectionis auctorem dicere non esse potius Obertum monachum Bremensem, et postea abbatem Gemblacensem, quo dictante et magistrante Burchardus magnum illud canonum volumen centoniza it, si vera haec sunt quæ leguntur in libro de Gratia ubi alio Gembla ensim. Verum ex misse Gemblacensis atque Londoni abus rem sicut narrat Bartholomeus Fisen in Floribus Ecclesiæ Londiniensibus, pag. 328. Cum vero Burchardus Oberto preceptore et familiaris suo uteretur, eundem operis adjutorum adhuc misse negari non posset. Hinc Siebertus in Chronico ad annum 1008 Burchardum collaborante magistro suo Oberto viro inadequa-

ens doctissimo magnum canonum volumen editissimum scribit. *Anonymous*, qui post Burchardi obitum ejus vitam digestis editioni Coloniensi insertum, aliud ejusdem operis adjutorum commentarii. *hodie quippe tempore, inquit, in Collectario canonum.... non modicum labore avit. Nam domino Waltero Spirensi episcopo adiutorie, et Bruniense praeposito exhortante et suggestente, canones in unum corpus colligit.* Notatu dignus est titulus *Collectarium canonum*; nam manucripti codices omni titulo carent. Come sit vero cum praefatione [ccxc] ipsius Burchardi paulo post obijicienda, in cuius fine is suam collectionem *Collectarium* vocat.